

22. Flerårige tilladelser til store arrangementer i København (2009-148963)

Teknik- og Miljøforvaltningen ønsker at udstede flerårige tilladelser til afvikling af store begivenheder i København.

INDSTILLING OG BESLUTNING

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

1. at større og tilbagevendende arrangementer kan gives længerevarende tilladelser i op til fire år.

PROBLEMSTILLING

København har mange arrangementer på de udendørs arealer, som Teknik- og Miljøforvaltningen administrerer, og der er sket en markant udvikling i retning af flere og større arrangementer. Mange af disse arrangementer gentager i praksis sig selv år efter år, og har således opbygget professionelle organisationer omkring afviklingen.

På baggrund af flere seminarer afholdt af Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Københavns Erhvervscenter og Wonderful Copenhagen, har det være drøftet hvilke barrierer der er for afviklingen af større arrangementer. Flere arrangører har peget på muligheden for at få en flerårig tilladelse, i stedet for som nu at skulle søge hvert år.

Eksempler på disse større, tilbagevendende arrangementer er 1. maj i Fælledparken, Grøn Koncert, Copenhagen Historic Grand Prix, Modemessen, Copenhagen Jazzfestival, Golden Days, DHL-stafet, Copenhagen Marathon, Cirkus, Bellahøj Kræmmermarked og mange flere.

Arrangørerne har et behov for et flerårigt perspektiv, f.eks. ved indkøb af materiel til afviklingen, da dette skal afskrives over flere år, kontrakter med eksterne parter, sponsorkontrakter, TV-rettigeheder osv. En praksis med mulighed for flerårige tilladelse vil skabe en større sikkerhed for arrangørerne, og dermed skabe bedre grundlag for de større arrangementer.

LØSNING

Baggrunden for den etårige tilladelsespraksis, som man hidtil har brugt, var for at sikre, at Teknik- og Miljøforvaltningen havde kontrol med et arrangement året efter, hvis der for eksempel havde været problemer med afviklingen af arrangementet det foregående år. Samtidig har den etårige tilladelsespraksis sikret, at Teknik- og Miljøforvaltningen har haft fuld kan råderet over arealet til anden anvendelse. I praksis er der dog ikke problemer med afviklingen af de ovennævnte arrangementer i sådant omfang, at de er en hindring for ændret tilladelsespraksis. Forvaltningen fungerer som en professionel partner og har gennem de seneste år opbygget et godt og konstruktivt samarbejde med arrangørerne bag for eksempel 1. maj i Fælledparken, Copenhagen Historic Grand Prix, Copenhagen Jazzfestival etc. i samarbejde med Politi, Københavns Brandvæsen mm., og der er oparbejdet et godt erfaringsgrundlag, som samlet sikrer en smidig afholdelse af arrangementerne.

Såfremt praksis ændres, og der åbnes for muligheden for flerårige tilladelser, skal nedenstående forhold dog belyses:

1. Det er vigtigt i sagsbehandlingen, at Teknik- og Miljøforvaltningen i et øget omfang undersøger, om der foreligger planer for de steder, hvor der skal gives en tilladelse, sådan at man ikke forhindrer anden planlagt anvendelse af området f.eks. renovering, ledningsarbejder, vejarbejder mm.
2. Det skal være muligt at tilbagetrække tilladelsen i tilfælde af akut opstået behov for at benytte arealet til andet formål (fx omkring Rigshospitalet i tilfælde af en omfattende epidemi).
3. Det skal være muligt at tilbagetrække tilladelsen hvis arrangementets afvikling for eksempel medfører uroligheder, manglende renhold, støj, mange klager o.l.
4. Der skal indbygges en fleksibilitet i tilladelsen i form af muligheden for flytning af arrangementet til andre steder i byen, flytning af datoer for arrangementet osv., varslet i god tid. På den måde får arrangørerne sikkerhed for selve afviklingen af det pågældende arrangement, men der tages forbehold for metrobyggeri mm., som kan betyde ændret fremtidig brug af pladser.

Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår derfor følgende kriterier til vurdering af, om et arrangement skal kunne tildeles en flerårig tilladelse:

1. Arrangementets historie (har været afholdt mange gange, på samme sted o.l.)
2. Arrangements karakter (kræver meget udstyr, skal placeres et bestemt sted pga. belægning, at et arrangement i praksis kun kan afvikles et bestemt sted o.l.)
3. Behov for investering i udstyr, der skal kunne afskrives over flere år. F.eks. køreplader til græs, renholdessudstyr mv.
4. Om der foreligger planer for anden anvendelse af de arealer, der søges om.

Der vil altid blive foretaget en individuel, konkret vurdering af, hvorvidt et større, tilbagevendende arrangement kan opnå en 4-årig tilladelse, ligesom de ovenfor nævnte forhold, som fx støj, uroligheder, manglende renhold eller et akut opstået behov for anden brug af pladsen skal kunne medføre at tilladelsen trækkes tilbage.

ØKONOMI

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser

VIDERE PROCES

Når indstillingen er godkendt, vil Teknik- og Miljøforvaltningen snarest iværksætte udarbejdelse af retningslinjer samt udstedelsen af de flerårige tilladelser.

Hjalte Aaberg

/Signe Skovgaard

bilag

